Дело № 1-500/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 19 июля 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретарях Е.Э. Гиниятулиной, С.Г. Гатиятуллине,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тракторозаводского района г.Челябинска А.А. Харина,

представителя потерпевшего ООО «Общая касса» - ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Ю.Е. Сиванькаевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес) ССР, ***, регистрации и определенного места жительства не имеющего, не судимого, содержащего под стражей с (дата),

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, незаконно хранил огнестрельное оружие, а также совершил восемь нападений в целях хищения чужого имущества, совершенных с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

ФИО1 27 декабря 2017 года около 09 часов 09 минут ФИО1, в осуществление ранее возникшего преступного умысла, направленного на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, зашел в аптеку «***», расположенную в доме 28 по ул. 250 - лет Челябинску в Калининском районе г. Челябинска, где находилась провизор аптеки ФИО4, предварительно надев на лицо повязку в виде шарфа темного цвета, чтобы скрыть свою внешность и впоследствии быть неузнанным, достал из пакета, находящегося при нем, заранее приготовленный и принесенный с собой неустановленный в ходе предварительного следствия предмет, по внешним признакам схожий с оружием, который он положил на стойку выдачи лекарств, направляя указанный предмет в сторону ФИО4, тем самым напал на последнюю, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия. Демонстрируя неустановленный следствием предмет, по внешним признакам схожий с оружием, ФИО1 высказал в адрес ФИО4 требование о передаче ему денежных средств, принадлежащих ООО «***», находившихся в кассе в размере 57 275 рублей 14 копеек. ФИО4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, с целью укрытия прошла в подсобное помещение и закрыла его входную дверь на замок, откуда посредством тревожной кнопки вызвала сотрудников частного охранного предприятия и сотрудников полиции, при этом сообщив ФИО1 о том, что ей требуется время для передачи ему денежных средств. 

ФИО1, полагая, что ФИО4 вызвала сотрудников охраны, с места преступления скрылся.

Кроме того, ФИО1, в осуществление ранее возникшего умысла, направленного на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия действуя из корыстных побуждений в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут 16 января 2018 года, предварительно надев на лицо повязку темного цвета, с целью сокрытия своего лица, путем свободного доступа, через незапертые входные двери зашел в помещение салона сотовой связи «Евросеть», расположенного в (адрес), где напал на продавца ФИО4, с целью подавления воли и решимости последней к возможному сопротивлению, вооружившись заранее приготовленным неустановленным предметом, по внешним признакам схожим с оружием, произвел при помощи него выстрел, тем самым применил его как предмет, используемый в качестве оружия. Угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также преградив собой путь, с целью невозможности ФИО4 выбежать из помещения салона и позвать на помощь, ФИО1 создал реальную опасность для жизни и здоровья ФИО4 Демонстрируя неустановленный следствием предмет, по внешним признакам схожий с оружием, и, используя его в качестве оружия, ФИО1 направил его в сторону ФИО4 и высказал в адрес последней требование о передаче ему денежных средств, принадлежащих ООО «***».

Испуганная агрессивными противоправными действиями ФИО1, и, воспринимая, находившийся в его руках неустановленный предмет как оружие, ФИО4 с учетом обстановки при отсутствии возможности выйти из салона и позвать на помощь, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, открыла кассовый аппарат и достала из него наличные денежные средства в сумме 79 757 рублей, принадлежащие ООО «***», которые передала ФИО1 

После чего ФИО1 вышел из помещения салона, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Сеть Связной» материальный ущерб на общую сумму 79 757 рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 15 минут 16.01.2018 до 21 часа 53 минут 20.02.2018 у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник умысел на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в осуществление которого ФИО1, действуя из корыстных побуждений около 21 часа 53 минут 20 февраля 2018 года, предварительно надев на лицо медицинскую маску, с целью сокрытия своего лица, путем свободного доступа, через незапертые входные двери зашел в помещение магазина «***», расположенного в доме 117 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где находилась продавец ФИО4 и продавец ФИО4, и с целью подавления воли и решимости последних к возможному сопротивлению, вооружившись заранее приготовленным неустановленным предметом, по внешним признакам схожим с оружием, произвел при помощи него выстрел, то есть применил его как предмет, используемый в качестве оружия и угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также преградил собой путь, с целью невозможности ФИО4 и ФИО4 выбежать из помещения магазина и позвать на помощь, чем создал реальную опасность для жизни и здоровья ФИО4 и ФИО4 Демонстрируя неустановленный следствием предмет, по внешним признакам схожий с оружием, и используя последний в качестве оружия, ФИО1, направив его в сторону ФИО4 и ФИО4, высказал в адрес ФИО4, которая находилась за кассовой стойкой, требование о передаче ему денежных средств, принадлежащих ООО «***», тем самым напал на последнюю. 

Испуганная агрессивными противоправными действиями ФИО1, и, воспринимая, находившийся в его руках неустановленный предмет как оружие, ФИО4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, открыла кассовый аппарат и достав из него наличные денежные средства, номиналом по 50 и 100 рублей, принадлежащие ООО «***», передала их ФИО1, который, не останавливаясь на достигнутом, и направляя в сторону ФИО4 предмет, по внешним признакам схожий с оружием, высказал в адрес ФИО4 требование о передаче ему наличных денежных средств, принадлежащих ООО «***», крупными купюрами, тем самым угрожал применением насилия, опасного для жизни или здоровья.

Испуганная агрессивными противоправными действиями ФИО1, и, воспринимая, находившийся в его руках неустановленный предмет как оружие, ФИО4 реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, достала из кармана своей жилетки, заранее подготовленные для инкассации денежные средства, принадлежащие ООО «***», и передала их ФИО1

ФИО1, открыто похитив денежные средства, вышел из помещения магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 34 215 рублей 26 копеек.

Кроме того, в период времени с 21 часа 53 минут 20 февраля 2018 года до 11 часов 20 минут 13 марта 2018 года у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник умысел на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в осуществление которого ФИО1, действуя из корыстных побуждений около 11 часов 20 минут 13 марта 2018 года, предварительно надев на лицо воротник кофты темного цвета, с целью сокрытия своего лица путем свободного доступа через незапертые входные двери зашел в помещение офиса «***», расположенного в доме 131/2 по ул. Комарова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где находилась кредитный инспектор ФИО4 и с целью подавления воли и решимости последней к возможному сопротивлению, вооружившись заранее приготовленным неустановленным предметом, по внешним признакам схожим с оружием, произвел при помощи него выстрел, и угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также преградил собой путь, с целью невозможности ФИО4 выбежать из помещения офиса и позвать на помощь, чем создал реальную опасность для жизни и здоровья ФИО4 Демонстрируя неустановленный следствием предмет, по внешним признакам схожий с оружием, и направив его в область головы ФИО4, ФИО1 высказал в адрес последней требование о передаче ему денежных средств, принадлежащих ООО «***», то есть напал на ФИО4, которая воспринимая находившийся в руках ФИО1 неустановленный предмет как оружие, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, открыла верхний ящик темпокассы и достав из него наличные денежные средства в сумме 8 750 рублей, принадлежащие ООО «***», передала их ФИО1

ФИО1, открыто похитив денежные средства, вышел из помещения офиса, тем самым с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Лира» материальный ущерб на общую сумму 8 750 рублей.

Кроме того, в период времени с 11 часов 20 минут 13 марта 2018 года до 15 часов 35 минут 05 апреля 2018 года у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник умысел на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в осуществление которого, ФИО1, действуя из корыстных побуждений около 15 часов 35 минут 05 апреля 2018 года, предварительно надев на лицо медицинскую маску, с целью сокрытия своего лица, путем свободного доступа через незапертые входные двери зашел в помещение салона сотовой связи «***», расположенного в доме 81/1 по ул. Горького в Калининском районе г.Челябинска, где находились управляющий салона ФИО4 и менеджер по продажам ФИО4, и с целью подавления воли и решимости последних к возможному сопротивлению, вооружившись заранее приготовленным неустановленным предметом, по внешним признакам схожим с оружием, произвел при помощи него выстрел, то есть применил его как предмет, используемый в качестве оружия и угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также преградил собой путь, с целью невозможности ФИО4 и ФИО4 выбежать из помещения салона и позвать на помощь, чем создал реальную опасность для жизни и здоровья ФИО4 и ФИО4 Демонстрируя неустановленный следствием предмет, по внешним признакам схожий с оружием, и направляя его в сторону ФИО4 и ФИО4, находящихся за кассовой стойкой, ФИО1 высказал в адрес последних требования о поднятии рук вверх и передаче ему денежных средств, принадлежащих ООО «***», то есть напал на последних. При этом ФИО1 передал ФИО4 и ФИО4, имеющийся при себе пустой пакет для того, чтобы они смогли в него сложить наличные денежные средства. 

Испуганная агрессивными противоправными действиями ФИО1, и, воспринимая, находившийся в его руках неустановленный предмет как оружие, ФИО4 реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, прошла в подсобное помещение, откуда взяла коробку с наличными денежными средствами, подготовленными для дальнейшей инкассации, принадлежащие ООО «***» и сложила их в переданный ФИО1 пустой пакет.

В свою очередь, испуганный агрессивными противоправными действиями ФИО1, и, воспринимая, находившийся в его руках неустановленный предмет оружием, ФИО4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, открыл кассовый аппарат, и, достав из него наличные денежные средства, принадлежащие ООО «***», также сложил в переданный ФИО1 пакет, который ФИО4 в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, открыто похитив пакет с денежными средствами, вышел из помещения салона, тем самым с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Сеть Связной» материальный ущерб на общую сумму 189 827 рублей 76 копеек.

Кроме того, в период времени с 15 часов 35 минут 05 апреля 2018 года до 10 часов 10 минут 25 мая 2018 года у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник умысел на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в осуществление которого ФИО1, действуя из корыстных побуждений около 10 часов 10 минут 25 мая 2018 года, предварительно надев на лицо медицинскую маску, с целью сокрытия своего лица путем свободного доступа через незапертые входные двери зашел в помещение офиса ООО «***», расположенного в доме 67 по ул. Горького в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где за рабочим столом находилась кредитный инспектор ФИО4, которая пересчитывала вырученные наличные денежные средства, принадлежащие ООО «***», и с целью подавления воли и решимости последней к возможному сопротивлению, вооружившись заранее приготовленным неустановленным предметом, по внешним признакам схожим с оружием, произвел при помощи него выстрел, то есть применил его как предмет, используемый в качестве оружия, и угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также преградил собой путь, с целью невозможности ФИО4 выбежать из помещения офиса и позвать на помощь, чем создал реальную опасность для жизни и здоровья ФИО4 Демонстрируя неустановленный следствием предмет, по внешним признакам схожий с оружием, и направив его в сторону ФИО4, ФИО1 высказал в адрес последней требование о передаче ему денежных средств, принадлежащих ООО «***», то есть напал на ФИО4 Последняя, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, бросила на стол, находящиеся у нее в руках наличные денежные средства в сумме 34 650 рублей, принадлежащие ООО «***», после чего ФИО1, открыто похитив денежные средства, вышел из помещения офиса, тем самым с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 34 650 рублей.

Кроме того, в период времени с 10 часов 10 минут 25 мая 2018 года до 17 часов 14 минут 30 мая 2018 года у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений возник умысел на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в осуществление которого ФИО1 около 17 часов 14 минут 30 мая 2018 года, предварительно надев на лицо воротник кофты темного цвета, с целью сокрытия своего лица путем свободного доступа через незапертые входные двери зашел в помещение офиса «***», расположенного в доме 66 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, где находилась кредитный инспектор ФИО4 и с целью подавления воли и решимости последней к возможному сопротивлению, вооружившись заранее приготовленным неустановленным предметом, по внешним признакам схожим с оружием, произвел при помощи него выстрел, то есть применил его как предмет, используемый в качестве оружия и угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также преградил собой путь, с целью невозможности ФИО4 выбежать из помещения офиса и позвать на помощь, чем создал реальную опасность для жизни и здоровья ФИО4. Демонстрируя неустановленный следствием предмет, по внешним признакам схожий с оружием, и направив его в сторону ФИО4, ФИО1 высказал в адрес последней требование о передаче ему денежных средств, принадлежащих ООО «***», то есть напал на ФИО4

Испуганная агрессивными противоправными действиями ФИО1, и, воспринимая, находившийся в его руках неустановленный предмет как оружие, ФИО4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, открыла верхний ящик темпокассы и, достав из него наличные денежные средства в сумме 9 950 рублей, принадлежащие ООО «***», передала их ФИО1

ФИО1, открыто похитив денежные средства, вышел из помещения офиса, тем самым с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 9 950 рублей.

Кроме того, в период времени с 17 часов 14 минут 30 мая 2018 года до 19 часов 15 минут 14 июня 2018 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Челябинска, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушении ст. 16 «Производство оружия и патронов к нему» Федерального Закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» и Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", имея умысел, направленный на изготовление основных частей огнестрельного оружия для совершения разбойного нападения на павильон сотовой связи «***», расположенный в доме 37/1 по ул. 40 лет Победы в Калининском районе г. Челябинска, неустановленным следствием способом, при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, незаконно изготовил, согласно заключению эксперта № 363 от 11.07.2018, двуствольный дульнозарядный пистолет шомпольного типа, с диаметром каналов стволов 17,9 мм., изготовленный самодельным способом, являющимся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который хранил в неустановленном следствии месте, до момента обнаружения и изъятия указанного пистолета следователем Следственной части Следственного Управления УМВД России по г. Челябинску лейтенантом юстиции ФИО4 в ходе осмотра места происшествия, произведенного 15 июня 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут около дома № 108 «б» по ул. Братьев Кашириных в Калининском районе г.Челябинска.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 17 часов 14 минут 30 мая 2018 до 19 часов 15 минут 14 июня 2018 года, имея умысел на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, в нарушение установленных Федеральным Законом РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» и Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ" правил, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранил в неустановленном следствием месте на территории города Челябинска, согласно заключению эксперта № 363 от 11.07.2018, двуствольный дульнозарядный пистолет шомпольного типа, с диаметром каналов стволов 17,9 мм., изготовленный самодельным способом, являющимся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, до момента обнаружения и изъятия указанного пистолета следователем Следственной части Следственного Управления УМВД России по г.Челябинску лейтенантом юстиции ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, произведенного 15 июня 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут около дома № 108 «б» по ул. Братьев Кашириных в Калининском районе г. Челябинска.

Кроме того, в период времени с 17 часов 14 минут 30 мая 2018 года до 19 часов 15 минут 14 июня 2018 года у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений возник умысел на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, в осуществление которого ФИО1, действуя из корыстных побуждений в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут 14 июня 2018 года, предварительно надев на лицо шарф темного цвета, с целью сокрытия своего лица путем свободного доступа через незапертые входные двери зашел в помещение павильона сотовой связи «***», расположенного в доме 37/1 по ул. 40 лет Победы в Калининском районе г. Челябинска, где находились специалисты офиса ФИО4 и ФИО4, и с целью подавления воли и решимости последних к возможному сопротивлению, вооружившись заранее изготовленным и приготовленным самодельным способом при неустановленных следствием обстоятельствах на территории г. Челябинска согласно заключению эксперта № 363 от 11 июля 2018 года двуствольным дульнозарядным пистолетом шомпольного типа, с диаметром каналов стволов 17,9 мм., являющимся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, попытался произвести при помощи него выстрел, приведя его путем поджога в боевую готовность, то есть применил его как оружие и угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также преградил собой путь, с целью невозможности ФИО4 и ФИО4 выбежать из помещения павильона и позвать на помощь, чем создал реальную опасность для жизни и здоровья ФИО4 и ФИО4. Демонстрируя заранее изготовленный двуствольный дульнозарядный пистолет шомпольного типа, с диаметром каналов стволов 17,9 мм., являющийся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, при помощи которого ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам произвести выстрел, последний направив его в сторону ФИО4 и ФИО4, высказал в адрес последних требование о передаче ему денежных средств, принадлежащих ПАО «***», то есть напал на последних. 

ФИО4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, открыла кассовый аппарат, и достав из него наличные денежные средства в сумме 11 500 рублей, принадлежащие ПАО «***», передала их ФИО4 

ФИО1, открыто похитив денежные средства, вышел из помещения павильона, тем самым с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «***» материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражали государственный обвинитель, потерпевшие и представители потерпевших.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказания, предусмотренные санкциями ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.162 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по восьми преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 162 УК РФ нападение в целях хищения чужого имущества, совершенных с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, и по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, личность виновного, состояние его здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний, заявления ФИО1 о совершенных преступлениях, которые суда расценивает как явки с повинной (по преступлениям от 27 декабря 2017 года, от 16 января 2018 года, от 20 февраля 2018 года, от 5 апреля 2018 года, 13 марта 2018 года, 14 июня 2018 года); наличие на иждивении ***, наличие неизлечимого заболевания. При этом, суд не признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, "совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств", поскольку ФИО1 испытывал временные материальные затруднения в связи с утратой заработка, которые не могут быть расценены в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ, и в виде ограничения свободы за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ.

При этом, суд с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание за каждое преступление, предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, и в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ.

Такое наказание будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений и даст возможность доказать свое исправление.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Достаточных оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Судом рассмотрены гражданские иски представителей потерпевших ООО «***» и ПАО «***» о взыскании с ФИО1 причиненного материального ущерба. 

Исковые требования потерпевших, признанные подсудимым, суд находит обоснованными. В соответствии с положениями ст.44 УПК РФ, ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. С учетом признания подсудимого виновным в совершении преступлений, в результате которых потерпевшим был причинен материальный ущерб, суд считает исковые требования потерпевших подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по восьми преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года за каждое преступление;

по ч. 1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года;

по ч. 1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «б» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с 19 июля 2019 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 19 июня 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «***» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «***» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 34 650 (тридцать четыре тысячи шестьсот пятьдесят) рублей.

Исковые требования ПАО «***» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «***» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 11 500 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

8 металлических фрагментов (саморезов), фрагмент бумаги, смыв продукта выстрела, джинсы синего цвета, кепка светлого тона, перчатки черного цвета, спичечный коробок, пакет черного цвета, кофта серого цвета с капюшоном, кофта черного цвета, кофта коричневого цвета, 4 фрагмента металлических саморезов, 1 пакет, фрагменты бумаги, медицинская маска – в случае обнаружения – уничтожить; 

двуствольный дульнозарядный пистолет шомпольного типа, с диаметром каналов стволов 17,9 мм., 2 самодельных пыжа, 11 металлических фрагментов (саморезов), черная кепка, солнцезащитные очки, черный пакет, предмет, внешне похожий на оружие, моток изоленты, 6 металлических саморезов, бумажные фрагменты, металлические фрагменты (саморезы), куртка серого цвета, кепка светлого цвета «жокейка», футболка «поло», спортивные штаны черного цвета, пакет, пара перчаток, спичечный коробок, хранящиеся в камере хранения ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, буккальный эпителий обвиняемого ФИО1 – уничтожить; 

диск с видеозаписью от 27 декабря 2017 года диск с видеозаписью от 05.04.2018 года диск с видеозаписью от 13.03.2018 года диск с видеозаписью от 30.05.2018 года диск с видеозаписью от 25.05.2018 года – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна. 

Судья: М.В. Новоселов

Секретарь: Е.Э. Гиниятулина 

74RS0003-01-2019-000258-80

Подлинный документ хранится в материалах уголовного дела 

№ 1-500/2019 Калининского районного суда г.Челябинска